(69) *Κύριος σώσει πόλεις.* In Antwerp. edit. Isa. x, 13 : Καὶ πείσω πόλεις κατοικουμένας, καὶ τὴν οἰκουμένην καταλήψομαι τῇ χειρὶ ὡς νοστιάν. *Et persuadebo civitates habitatas, et orbem manu tanquam nidum comprehendam.* Latina vulg. : *Detraxi quasi potens in sublimi residentes, et invenit quasi nidum manus mea fortitudinem populorum.* Corrigendum est in Græcis utrobique ex editione Romana, καὶ πείσω πόλεις κατοικουμένας, itaque legitur apud Procopium a J. Curterio editum, *et commovebo civitates habitatas,* et in exemplari Græco Basilii in Isaiam quod sequi debuit ejus interpres ; corrigendus est etiam Eusebius lib. xiii, ubi hunc Clementis locum citat, pag. 402. Nam et idem lib. iv *Demonstr. evang.* c. 9, legit. πείσω. Qui vertunt ex Hebræo, reddunt hæc : *Et descendere feci tanquam potens habitantes,* hoc est, dejeci, deturbavi. Sed illa verba, ut notat Leo Castrus in Isaiam, S. Basilii Orat. in *Julittam* Satanæ tribuit, Deo vero Clemens cum Tertulliano lib. ii, *adversus Marcionem*, 25 : *Cæterum qui totum orbem comprehendit manu, velut nidum, cujus cælum thronus, et adversus Præzeam*, 16. Quæ vero sequuntur ex Jeremia, habes cap. x, v. 12. In Latina vulg. : *Qui fecit terram in fortitudine sua, et præparat orbem in sapientia sua.* COLLECT.— Porro Κύριος absque articulo apud Euseb.

δ ποιήσας (70) τὴν γῆν ἐν ἰσχύϊ τῆ αὐτοῦ (71), **A** qui fecit terram in fortitudine sua, ut inquit Jeronimus, et crexit orbem in sapientia sua. His Phocylidem adjungas licet, qui angelos daemonum appellans nomine, bonos ex illis alios, alios vero malos ita distinguit, siquidem nos quoque rebelles nonnullos accepimus :

Ἄλλ' ἄρα δαίμονες (73) εἰσιν ἐκ ἀνδράσιν ἀλλοῖσι.
Οἱ μὲν, ἐπερχομένου κακῶν ἀέρος ἐκλύσασθαι.

Καλῶς οὖν καὶ Φιλήμων ὁ κωμικός τὴν εἰδωλοατριαν ἐκκρίπτει διὰ τούτων :

Ὀὐκ ἔστιν (74) ἡμῖν οὐδέμια τύχη θεός (75) |
Ὀὐκ ἔστιν ἀλλὰ ταῦτάματον, ὃ γίνεται
'Ὡς ἔτυχ' (76) ἐκάστω, προσαγορεύεται τύχη.

Σοφοκλῆς δὲ ὁ τραγικοποιός :

Οὐδὲ θεοῖσι, λέγει, ἀθάρατα πάντα πέλονται
Νόσφι Διός· κείνος γὰρ ἔχει τέλος ἡδὲ καὶ
ἀρχήν.

Ὅτε Ὀρφεύς :

Ἐν κράτος, εἰς δαίμων γέρετο μέγας οὐρανόν (77) αἰθῶν.
Ἐν δὲ τὰ πάντα τέτυκται· ἐν ᾧ τὰδὲ πάντα
κυκλῆται,

Πῦρ καὶ ὕδωρ καὶ γαῖα·

καὶ τὰ ἐπὶ τούτοις. Πίνδαρος (78) τε ὁ μελοποιός οὖν ἐκβακχεύεται, ἔντικρος εἰπὼν :

Τι θεός (79); Ὅ τι τὸ πᾶν·

✱ P. 726 ED. POTTER, 610 ED. PARIS.

(70) *Νεοττιάν. Ὁ Κύριος ὁ ποιήσας. Νεοττιάν ὁ Κύριος ποιήσας ms. Paris., νεοττιάν Κύριος ὁ π. Isa. x, νοσσιάν Κύριος ὁ π. Euseb. ms. et impress. (71) Ἐν ἰσχύϊ τῆ αὐτοῦ. Jerem. x; Euseb. impress. et ms. ἐν τῇ ἰσχύϊ αὐτοῦ. Mox ὁ ἀν. pro καὶ ἀν. Jerem.*

(72) *Φωκυλίδης, τούς. Eus. ms. et impress. Φωκυλίδης μὲν τούς.*

(73) *Ἄλλ' ἄρα ὁ. Hos versus, qui in illud Phocylidis poema νοουθετικόν, non fuerunt relati, sic interpretatur ad verbum M. Neander :*

Verum daemones hominibus alii sunt :

Alii quidem, ut malum ab homine ingrediente (hanc vitam) abigant.

Putat etiam Clemens respicere eo versus istos, quod ethnici etiam unicuique nascenti binos tribuerunt genios, quorum alter perniciosus nobis molitur, alter juvare studeat. Cujus sententiae Empedoclem poetam fuisse ex Plutarcho constat in libello *De animi tranquillitate* : Οὐ γὰρ (ὡς Μένανδρος φησιν) ἄπειρι δαίμων ἀνδρὶ συμπαρασταεῖ

Εὐθὺς γενομένῳ μυσταγωγός τοῦ βίου
ἀγαθός,

ἀλλὰ μᾶλλον (ὡς Ἐμπεδοκλῆς) διτταί τινες ἕκαστον ἡμῶν γενόμενον παραλαμβάνουσι καὶ κἀρχονται μοῖραι καὶ δαίμονες. Duos Menandri versus quos citat habes in extrema pagina ista, vide Christianorum hac de re sententiam sub finem lib. vi, *Siram. COLLECT.*

(74) *Ὀὐκ ἔστιν. Theodoretus lib. vi, De curat. agris. Graec. Philemon vero comicus, tametsi homo ad exciendum risum maxime factus, apertissime illos accusat, qui fortunam deam esse dixerunt, sic enim vocalissime exclamat :*

Non est deus fortunae, non, inquam, deus :

Sed casus ille, quo fit omne, ut contingit Cuiusque, Fortunae vocatur nomine.

Tale est illud Juvenalis sat. x :

✱ *Daemonibus genus in nostrum non una potestas :*

Namque aliis jus est venientem avertere pestem.

Jure ergo idololatriam Philemon comicus ita rescindit :

*Fortuna non est utlla quae fertur dea,
Non est. At homini quidquid, ut casus tulit,
Acciderit ultro cuique, fortunam vocant.*

B Et tragicus Sophocles :

*Nec superis, inquit, pro votis omnia cedunt,
Excepto Jove, principium finemque tenente.*

Et Orpheus :

Vis una est. Numenque unum, caeli ignea moles,

Cuncta suo quae nata sinu convertit in orbem,

Ignem, undas, terram,

et quae sequuntur. Lyricus item Pindarus quodam quasi Bacchico furore correptus, ita diserte loquitur :

Quid Deus? Universum.

* Jer. x, 12.

C

*Nullum numen abest si sit prudentia, sed te
Nos facimus, Fortuna, deam, caeloque locamus.*

COLLECT.

(75) *Θεός. Desideratur haec vox in ms. Joan.*

(76) *'Ἐτυχ'. Euseb. ἔτυχεν. Ubi mox θεός pro θεοῖσι. Idemdem vers. τέλονται pro πέλονται ms. Joan. Ceterum haec Grotius in anapestos hoc modo digessit, Excerpti. p. 147 :*

... Οὐδὲ θεοῖς

ἀθάρατα πάντα πέλονται
Νόσφι Διός· κείνος γὰρ ἔχει
πάντων τέλος ἡδὲ καὶ ἀρχήν.
Nam nec superis cuncta ex animi
Mente eveniunt, nisi quae magno
Placere Jovi; nam principium
Simul est; et finis ab illo.

(77) *Γέρετο μέγας οὐρανόν. Euseb. γέγονεν μέγας οὐρανός.*

(78) *Πίνδαρος. Hoc quoque inter Pindari fragmenta collectum est :*

Τι θεός; Ὅ τι τὸ πᾶν.

Sequebatur in Graeco Clementis, καὶ πάλιν θεός ὁ πάντα τεύχων βροτούς. H. Stephanus corrigit astipulante Euseb. p. 403, βροτούς. *Deus qui omnia efficit mortalibus.* Hoc ab Herveto, nescio quo casu, in utraque editione praetermissum est. Deinde citatur ex eodem Pindaro : Τι ἔλπει σοφίας ἄλγυν τι ἀνὴρ ὑπὲρ ἀνδρας ἔχειν; Τὰ θεῶν βουλεύματα ἐπυνῶσαι, etc. *Quid speras sapientiae aliquantum te hominem habiturum ultra alium hominem? Deorum decreta investigare menti mortali difficile; nam mortali prodiit ex matre. Locus prophetae qui subjicitur est Isa. xl, 13. in Latina vulg. : Quis audivit Spiritum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit, et ostendit illi? Citatur a D. Paulo ad verbum ex LXX, Rom. xi, 34 et I Cor. v, 16 : Quis enim cognovit sensum Domini, et quis consiliarius ejus fuit? COLLECT.*

(79) *Εἰπὼν. Τι θ. Ms. Paris. εἰπὼν τ. θ. corrupte.*

Et rursus :

Deus omnes procreans mortales.

Dum autem hæc ait :

*Quid exiguum tibi sapientiam ab homine homo pol-
[liceris?*

Deum consilia rimari mortali naturæ difficile est.

Est enim mortali matre nata :

✕ ex illo Isaia loco sententiam hanc derivavit : *Quis novit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit?* Quibus etiam Hesiodus hunc in modum accinit :

260 *Haud ullus vivit mortali a semine vates,
Qui Jovis agiferi sensum cognoscere possit.*

Quem pariter secutus in Elegiis Solon, jure ita scribit :

Omni homini prorsus mens est ignota deorum.

Mulierem præterea Moyses, cum ob neglectum Dei præceptum, summis in doloribus parituram esse prædixisset, ita consentaneæ poeta quidam non ignobilis cecinit :

.... seu lux aurea noctem,
*Seu lucem nox atra premat, dolor additus illis
Usque aderit : superique graves immittere curas
Assidue pergunt.*

Homerus ita cum ait :

*Auratasque Patris librabat dextera lances,
Dei æquitatem significat. Quem eundem Menander comicus bonum esse declarans, ita loquitur :*

*Ut quisque primum natus in lucem venit,
Moderator illi Genius assistit bonus,
Vitamque format. Nam cave malum putes,
Bonæque vitæ nozium.*

Tum subjungit omnem bonum esse Deum, seu Deum omnem bonum appellat, seu, quod vero propius est, rebus in omnibus bonum esse Deum affirmet. Rursum tragicus Æschylus, cum Dei nobis potestatem declarat, Altissimum eum appellare nil veretur his versibus :

✕ P. 727 ED. POTTER. * Isa. xl, 43.

(80) *Πάντας τεύχωρ βροτούς.* Euseb. πάντα τεύχωρ βροτούς. Quin etiam βροτούς habet ms. Joan. ubi statim ἐπειδὴν δὲ εἴπη, Τί ἔλπει pro ἐπὶ δὲ εἶπεν ὃ τι ἔλπειται. Quæ sequuntur sic profert Eusebius impress. :